
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE SERVIZI SOCIALI
N. Interno: 204 del  08-11-2018

DETERMINAZIONE N. 850 R.G. DEL 08-11-2018

 SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto: FORNITURA LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI SAN
PIETRO IN CARIANO FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA. ANNO
SCOLASTICO 2018/2019. ASSUNZIONE SUB-IMPEGNO DI SPESA PER
FORNITURA LIBRI DALLA DITTA CARTOLIBRERIA MION PAOLO DI NEGRAR.

La sottoscritta Tomelleri Tiziana, in qualità di Responsabile dei Settori Servizi
Sociali e Istruzione, incaricata con provvedimento prot. n. 18707 del 01.08.2018;

Visto l’art. 156 del D.Lgs. 297/94 il quale dispone che i libri di testo per le scuole
elementari siano forniti gratuitamente dai Comuni.

Visto che, in attuazione di quanto previsto dall’art.156, comma 1, del Decreto Legislativo
16 aprile 1994, n 297 “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” e dell’articolo 27 della
Legge 23 dicembre 1998, n° 448 “Misure di finanza per la stabilizzazione e lo sviluppo” è
stata approvata la Legge Regionale 27 giugno 2016, n°18;

Visto che l’art. 36 della L.R. n. 18 del 27.06.2016 dispone che i libri di testo per gli alunni
delle scuole primarie del sistema di istruzione, a decorrere dall’anno scolastico 2017/2018,
dovranno essere forniti attraverso il sistema della cedola libraria, garantendo in tal modo la
libera scelta del fornitore da parte delle famiglie stesse;

Considerato:

che nel territorio comunale le cedole vengono distribuite direttamente dalle istituzioni-
scolastiche alle famiglie le quali provvedono autonomamente all’acquisto;

che trattandosi di acquisizione diretta da parte dei privati di beni destinati ad obblighi-
educativi e non, invece, di beni di consumo delle amministrazioni pubbliche si ritiene
non applicabile il ricorso al sistema Consip-Mepa anche e soprattutto in ossequio a
quanto statuito dalla legge regionale del Veneto n. 18/2016 a partire dall’a.s.
2017/2018;

Determinazione N.R.G. 850 del 08-11-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

che, pertanto, saranno le famiglie a scegliere liberamente il fornitore, mentre il-
Comune provvederà alla liquidazione di quanto a suo carico su presentazione di
fatture debitamente documentate dai librai;

Ricordato, inoltre, che l’art. 1 della Legge Regione Veneto n. 16 del 27/04/2012 stabilisce
che la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni di scuola primaria sia di competenza del
comune di residenza e non del comune ove ha sede l’istituzione scolastica;

Ritenuto, di prevedere la copertura della spesa pur in assenza di dati certi sul fenomeno
della migrazione scolastica verso le scuole dei comuni limitrofi;
Vista la propria precedente determina N.R.G. 498 del 20.06.2018 con la quale si
procedeva ad assumere impegno di spesa presunto per la fornitura dei libri di testo come
sopra specificati per l’importo di € 24.000,00 al capitolo 10960 ad oggetto “Interventi vari
per assistenza scolastica” del bilancio di previsione E.F. 2018, impegno n. 421/2018;

Considerato di assumere il sub-impegno relativo alla fornitura dei libri di testo consegnati
alle famiglie tramite la cedola libraria da parte della Cartolibreria “Mion Paolo” con sede in
Via Mazzini n. 56, 37024 Negrar (Vr), p.i. 03903610230 c.f. MNIPLA66M26F861Z per un
totale di € 150,52 al capitolo 10960 ad oggetto “Interventi vari per assistenza scolastica”
del bilancio di previsione E.F. 2018, impegno n. 421/2018;

Accertato di liquidare la fattura al fornitore con successivo provvedimento;

Visto che con successivi provvedimenti verranno liquidate le fatture dei vari fornitori;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 aggiornato alla Legge di conversione n°135 del 7 agosto 2012;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 27/12/2017, esecutiva, avente ad
oggetto: "Esame ed approvazione bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018-
2019-2020 e nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di programmazione)
2018/2020";

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31.01.2018 avente ad oggetto:
“Approvazione P.E.G. 2018 (Parte finanziaria)

DETERMINA

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.
di assumere il sub-impegno di spesa di € 150,52 al capitolo 10960 ad oggetto2.
“Interventi vari per assistenza scolastica” del bilancio di previsione E.F. 2018, impegno
n. 421/2018 per la fornitura dei libri di testo per gli alunni residenti nel Comune di San

Pietro in Cariano per l’anno scolastico 2018/2019.

Determinazione N.R.G. 850 del 08-11-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

di sub-impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del3.
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:

Missione 04 Descrizione
Istruzione e diritto allo studio

Programma 06 Descrizione
Servizi ausiliari all’istruzione

Capitolo 10960 CIG ZC6257E243 CUP NO

Creditore
Cartolibreria “Mion Paolo”
con sede in Via Mazzini n. 56, 37024 Negrar (Vr),
p.i. 03903610230 c.f. MNIPLA66M26F861Z

Causale Fornitura libri di testo della scuola primaria a.s. 2018/2019
Modalità
finan. Fondi propri di bilancio

Impegno
pren.

421/201
8

Importo € 150,52 Scadenza 31.12.2018

di imputare la spesa complessiva di € 150,52 in relazione alla esigibilità della4.

obbligazione, come segue:

Esercizio Missione Programma Ex Capitolo Importo
2018 04 06 10960 €  150,52

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20095.
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione
Scadenza
pagamento

Importo

Fornitura libri di testo della scuola
primaria a.s. 2018/2019

31/12/2018 €  150,52

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 6. 267/2000 e s.m.i. –
6.TUEL – il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi
707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 2018/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

di liquidare la fattura al fornitore con successivo provvedimento;
7.
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

8.all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di attestare l’inesistenza di conflitti di interesse anche solo potenziali, il tutto con9.
riferimento a quanto stabilito dall’art. 6 bis della L. 241/1990;

di trasmettere il presente provvedimento:10.

all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;-

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura-
finanziaria della spesa.

Determinazione N.R.G. 850 del 08-11-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo,11.
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo
stesso direttamente leso, possa proporre ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia nei tempi e con le
modalità stabilite dalla vigente legislazione.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Tomelleri  Tiziana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 850 del 08-11-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


